
 

Veel gestelde vragen 
Vraag 1 
Vraag: Hoe past de inkoop 2025/2026 bij het POC / SLT Proof of Concept? 
 
Antwoord: De inkoop voor 2025/2026 is apart van het POC / SLT Proof of Concept. Maar om 
subsidie te krijgen, moeten jeugdhulpaanbieders in het samenwerkingsverband vóór 2025-
2026 een overeenkomst met de regio WBO hebben. 
 
Vraag 2 
Vraag: Kan ik gecontracteerd zijn voor WBO en ook meedoen aan het POC / SLT Proof of 
Concept? 
 
Antwoord: Ja, dat kan. Je kunt gecontracteerd zijn voor WBO en ook meedoen aan het POC / 
SLT, als gesubsidieerde partner of onderaannemer. 
 
Vraag 3 
Vraag: Krijg ik na 2025 nog aanvragen en verwijzingen als aanbieder? 
 
Antwoord: Dit is geen onderdeel van de subsidieregeling. Bij een goed werkend POC / SLT 
zullen gecontracteerde aanbieders van veelvoorkomende jeugdhulp merken dat er weinig 
tot geen verwijzingen meer komen. 
 
Vraag 5 
Vraag: Wie doet de aanvraag en hoe werkt dat? 
 
Antwoord: De penvoerder van een samenwerkingsverband (minimaal één partner uit de 
sociale basis en één aanbieder van gespecialiseerde jeugdhulp) doet de aanvraag. Neem 
contact op met partijen in de sociale basis en collega jeugdhulpaanbieders voor meer 
informatie. 
 
Vraag 6 
Vraag: Hoe kom ik in contact met partijen die een aanvraag overwegen? 
 
Antwoord: Neem contact op met partijen die interesse hebben getoond tijdens regionale 
bijeenkomsten of met organisaties uit de sociale basis. 
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Vraag 7 
Vraag: Kan ik als zorgaanbieder op een andere manier meedoen aan het POC / SLT? 
 
Antwoord: Nee, je moet deel uitmaken van het samenwerkingsverband om betrokken te zijn 
bij het POC / SLT. 
 
Vraag 8 
Vraag: Kan het tijdspad voor de start van de opdracht worden heroverwogen? 
 
Antwoord: Nee, het tijdspad blijft ongewijzigd omdat verder uitstel geen optie is vanwege de 
dringende noodzaak tot actie. 
 
Vraag 9 
Vraag: Wat gebeurt er met jeugdigen en gezinnen die hulp krijgen van het POC / SLT na de 
looptijd van het proof of concept? 
 
Antwoord: We zullen samen bespreken hoe we hiermee om moeten gaan na verloop van 
tijd. 
 
Vraag 10 
Vraag: Wat betekent "sociale basis"? 
 

Antwoord: De sociale basis bestaat uit drie delen: persoonlijk, gemeenschappelijk en 
institutioneel.  

1. Persoonlijke sociale basis 
Dit gaat over het eigen netwerk, zoals familie en vrienden. Dit netwerk kan helpen en 
ondersteunen. De lokale overheid zorgt voor goede basisvoorzieningen zoals huizen en 
scholen. 
2. Gemeenschappelijke sociale basis 
Dit gaat over groepen en clubs, zoals sportclubs of buurtverenigingen. Ook 
vrijwilligerswerk valt hieronder. De lokale overheid helpt mensen om mee te doen aan 
deze groepen. 
3. Institutionele sociale basis 
Dit zijn plekken en organisaties waar mensen samenkomen, zoals bibliotheken en 
buurthuizen. Ook voorzieningen zoals vrijwilligerscentrales horen hierbij. De lokale 
overheid zorgt dat deze plekken er zijn en dat mensen er gebruik van kunnen maken, 
bijvoorbeeld door subsidies te geven. 
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Vraag 11 
Vraag: Hoe zijn partijen uit de sociale basis betrokken bij de nieuwe aanbesteding en het 
POC / SLT? 
 
Antwoord: Partijen uit de sociale basis zijn al geruime tijd betrokken en geïnformeerd via de 
lokale gemeente of via de regio. 
 
Vraag 12 
Vraag: Vallen de personeelskosten van gemeentelijke medewerkers binnen de 
subsidieregeling? 
 
Antwoord: Nee, de personeelskosten van gemeentelijke medewerkers vallen niet onder 
deze regeling. 
 
Vraag 13 
Vraag: Waarom moet de penvoerder een rechtspersoon zonder winstoogmerk zijn? 
 
Antwoord: Dit is om misbruik van subsidiemiddelen te voorkomen. De penvoerder moet 
onafhankelijk zijn en de subsidie eerlijk verdelen. 
 
Vraag 14 
Vraag: Wat is een organisatie zonder winstoogmerk? 
 
Antwoord: Dit zijn rechtspersonen die volgens de wet of statuten geen winst mogen 
uitkeren, zoals verenigingen en stichtingen. 
 
Vraag 15 
Vraag: Kan de gemeente andere zorgaanbieders toevoegen aan een gesubsidieerd 
samenwerkingsverband als bepaalde zorg ontbreekt? 
 
Antwoord: Nee, de gemeente beslist niet over het toevoegen van aanbieders. De 
penvoerder moet actie ondernemen als bepaalde zorg ontbreekt. 
 
Vraag 16 
Vraag: Zijn er criteria voor gespecialiseerde jeugdhulpaanbieders binnen het 
samenwerkingsverband? 
 
Antwoord: Ja, aanbieders moeten een overeenkomst hebben volgens de procedure 
Jeugdhulp Regio WBO 2025, de vereiste certificeringen hebben en minimaal drie jaar 
ingeschreven zijn bij de Kamer van Koophandel. 
 
Vraag 17 
Vraag: Wat zijn de criteria voor partijen uit de sociale basis binnen het 
samenwerkingsverband? 
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Antwoord: Partijen moeten voldoen aan de definitie in artikel 2 en minimaal drie jaar 
ingeschreven zijn bij de Kamer van Koophandel. 
 
Vraag 18 
Vraag: Welke certificeringen of kwaliteitskeurmerken zijn vereist? 
 
Antwoord: Vereist is een kwaliteitshandboek of een ISO of HKZ certificaat of gelijkwaardig, 
afgegeven door een geaccrediteerde auditorganisatie. 
 
Vraag 19 
Vraag: Wat betekent "voldoende dekkend zorglandschap"? 
 
Antwoord: Dit betekent dat het samenwerkingsverband alle hulpvragen goed en tijdig 
oppakt. 
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Vraag 20 
Vraag: Wat wordt bedoeld met een "groep" in de context van deelnemers? 
 
Antwoord: Hiermee wordt bedoeld een groep zoals omschreven in artikel 2:24b van het 
Burgerlijk Wetboek. 
 
Vraag 21 
Vraag: Hoe worden activiteiten geconcretiseerd door Burgemeester en Wethouders? 
 
Antwoord: Dit hangt af van de inhoud en kwaliteit van het activiteitenplan. 
 
Vraag 22 
Vraag: Zal de gemeente in overleg treden met het samenwerkingsverband voordat een 
wisseling wordt overwogen? 
 
Antwoord: Ja, bij het nemen van een besluit moeten de beginselen van behoorlijk bestuur 
worden nageleefd, inclusief gesprekken met de penvoerder. 
 
Vraag 23 
Vraag: Vallen de procesregisseurs jeugd van het gemeentelijk sociaal domein qua functie en 
budget onder het POC / SLT? 
 
Antwoord: De medewerkers van de gemeente werken binnen het POC / SLT, maar hun 
personeelskosten vallen niet onder deze regeling. 
 
Vraag 24 
Vraag: Kunnen bestaande goed functionerende aanbiedingen behouden blijven binnen het 
POC / SLT? 
 
Antwoord: Ja, als dat past binnen de werkzaamheden van het Stevig Lokaal Team. 
 
Vraag 25 
Vraag: Hoe wordt de samenwerking tussen het Stevig Lokaal Team en het gemeentelijk 
Sociaal Domein vormgegeven? 
 
Antwoord: De samenwerking wordt vormgegeven volgens de 
verantwoordelijkheidsverdeling in het activiteitenplan. 
 
Vraag 26 
Vraag: Krijgt het POC / SLT mandaat om geïndiceerde zorg in te zetten binnen Jeugd en 
aangrenzende domeinen? 
 
Antwoord: Het POC / SLT heeft mandaat voor jeugdhulp, maar voor aangrenzende domeinen 
is samenwerking met het gemeentelijk Sociaal Domein nodig. 
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Vraag 27 
Vraag: Is er ruimte om de verantwoordelijkheidsverdeling aan te passen tijdens het proof of 
concept? 
 
Antwoord: Ja, in overleg kan de verantwoordelijkheidsverdeling aangepast worden op basis 
van leren en voortschrijdend inzicht. 
 
Vraag 28 
Vraag: Is het samenwerkingsverband financieel verantwoordelijk voor andere vormen van 
jeugdhulp? 
 
Antwoord: Het proof of concept richt zich op de 5 meest voorkomende vormen van 
jeugdhulp. Andere vormen worden apart bekeken. 
 
Vraag 29 
Vraag: Kunnen kosten die hun oorsprong hebben in 2024 worden vergoed? 
 
Antwoord: Nee, alleen kosten voor activiteiten waarvoor subsidie is aangevraagd in 2025 en 
2026 worden vergoed. 


